

# KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko-Nowogródzkim

## Kłeska i Triumf

Tydzień, który dziś z całym chrześcijańskim światem obchodzimy, nazywa się tygodniem Wielkim. Bo istotnie — ów tydzień paschalny 33 r. naszej ery był w Jerozolimie największym tygodniem dziejów całej ludzkości. Był tygodniem największej Kłeski, największej Zbrodni, największej Ofiary i największego Triumfu.

Chrystus — po ludzku biorąc — przegrał. Przegrał zupełnie. Jeszcze w ubiegłą niedzielę wjeżdżał w mury Miasta jako Triumfator. Wjeżdżał wśród oszalałego entuzjazmu Tłumu, po drodze wysławiając rękami wyznawców, wśród zielonego lasu palmowego. Rozwrzeszczany, oślepy, uniesiony zachwytem i miłością Tłum witał Go jako Króla. Po kilku dniach Nienawiść zabiła Miłość, Pohańbienie zabiło Chwałę, Materia pozornie zabiła Ducha. Chrystus, który miał tłumy za Sobą, gdy zawisł na Krzyżu, miał jeno Matkę i Ucznia.

Nawet ten, który był desygnowany na Wodza, na Pasterza, na Ojca, nawet ten najczarliwszy zdążył się i najwierniejszy zaparł się Go po trzykroć. Krzyż był drzewem Hańby, Zbrodni i Poniżenia. Krzyż był najbardziej hańbiącą Szubienicą. Krzyż był zupełną, całkowitą Przegrana, a stał się znakiem Zwycięstwa i Chwały. Po Śmierci bowiem przyszło Zmartwychwstanie.

I to było zwycięstwo zupełne. Jak nadludzka była Ofiara i Poświęcenie, tak nadludzki był Triumf. Cała Materia się sprężyła, by Ciało zostało Prochem, Grób kutły w mocnej skale zawałony był Głazem. Chronił Go symbol najwyższej władzy — rzymska Pieczęć. Strzeżli Go rzymscy Żołnierze. Opatrzność chciała, by to Ciało przebite Gwoździemi i Włócznie, miało całą moc ziemską przeciw sobie.

I przyszedł ów największy w dziejach świata Świt. Świt, który wspominamy ze czcią, który święcimy radosnym Alleluja. Świt, w którym przysły Pieczęcie, spadł Głaz i cofnęli się rzymscy Żołnierze. Świt, gdy Chrystus wyszedł, jako Triumfator.

Do Ukrzyżowanego wołała duszyczka: „Zejdź z Krzyża“, jakby nie mógł tego uczynić. Lecz wtedy nie byłoby Ofiary. Chrystus pragnął wychylić swój Kielich do dna, chciał przebyć całą swą Drogę. Ale zakończył ją Triumfem, tak nadludzkim, jak nadludzka była Ofiara.

Walka trwa. Nienawiść, Przemoc, Materia walczą z Miłością i Duchem. I ci, co wierzą w moc Ducha, jak często tracą tę wiarę. Kłeska tyje

razy załaga im do oczu, kłeska zupełna i bezapelacyjna, kłeska hańbiąca i śmiertelna. Moce, z którymi walczą, mają nieraz wszystkie siły za sobą. Przed nimi widnieje nieraz tylko

znamię Śmierci i Hańby — znak Krzyża.

Chrystus przyszedł na świat nie tylko, by dać nam Zbawienie. Przyszedł i po to, by dać nam Naukę. U-

czył Słowem na rynkach małych miast i żydowskich, na łodziach rybackich, w domach patrycjuszów i biedaków, w polu i Świątyni. Ale Chrystus uczył również Przykładem Swego

Życia i swego Krzyża. Największą nauką jest Wielki Tydzień. Chrystus nauczył swych wyznawców przegrywać i nauczył zwyciężać.

I dlatego Jego Śmierć i Jego Zmartwychwstanie krzepi nam wiarę i serce. Bo coż znaczy przegrana! Chrystus miał przeciw sobie Tłum, który domagał się Jego Śmierci, i Pieniądz, za który został sprzedany, i Siłę, której użył Piłat, gdy wydał wyrok na Niewinnego, i Ostrze Włócznie, które przebiło Mu Serce. Całe obrzynie obojętne Imperium sprzyściło się przeciw Niemu i Tchórzostwo i Przemoc i Gwałt i Nienawiść. Szatan wywarł na Nim swą zemstę: gdy Chrystus odrzucił na pustyni władzę nad światem, Świat Go się wyparł, poharbił, umczył, uśmiercił. Lecz Chrystus szedł prostą drogą do Zwycięstwa — przez Kłeskę.

Chrystus nauczył nas nie bać się Kłeski, która jest złudą. Jest Złuda zawsze, jeśli Duch się ugnie i w chwili największego Triumfu Materia będzie szedł do Zwycięstwa. Bowiem Kłeską w walce z Materia nie jest podanie się tego, co jest w nas z Materia, lecz tego, co jest w nas z Duchem. Kłeską jest wszelki kompromis, wszelka zdrada własnej drogi, wszelkie poświęcenie środków, wszelkie dążenie do zwycięstwa przez Niegodziwość.

Nieraz nam się zdaje, że zdrada ideału jest koniecznością Życia. Że bez kompromisu z sumieniem nie dojdziemy do celu. Ale to jest zboczenie z jedynie słusznej drogi: z drogi, która — choćby przez kłeski — zawsze w końcu wiedzie do Zwycięstwa.

Minie Wielki Tydzień i minie Święto Zmartwychwstania. Będziemy pewni: czekają nas Dni Kłeski. Będzie się nam wszystko rwało w rękach, Przemoc będzie się zdawała triumfować. Przegramy, jeśli nie posiadziemy tej wielkiej sztuki zwyciężania, którą nam Chrystus zademonstrował własnym Przykładem, a której imię: Nieugiętość Ducha. Przegramy, jeśli zawierzymy tylko słom Materii, bowiem synowie Ciemności są przemysłniejsi. Przegramy, jeżeli podzielimy rok na Wielki Tydzień i dni powszednie. Ale wygramy, wygramy napewno, jeżeli będziemy szli nieugięci za Tym, który nauczał nas nie bać się przegranej, by w końcu zwyciężyć.



Wszystkim naszym Przyjacielom, Czytelnikom i Współpracownikom ślemy dziś serdeczne życzenia WESOLYCH ŚWIĄT!

Redakcja i Administracja

Wesołego Alleluja!

Wszystkim Szanownym swym Klientom — zasyla

Władysław Narbut

APTEKA

Ś-to Jańska 2, tel. 762

SKŁAD APTECZNY

Ś-to Jańska 11, tel. 472

### Przesilenie w gabinecie madryckim w Walencji

BARCELONA (Pat) — Compans po zakończeniu posiedzenia Generalitadu oświadczył dziennikarzom, że kryzys rządowy jest już faktem. Jutro w tej spr-

wie ma być wydany komunikat do prasy nie przypuszcza jednak, by nowy rząd mógł uformować się w dniach najbliższych.

### Rumunia i Czechosłowacja zadowolone ze zbliżenia Włoch i Jugosławii

PRAGA (Pat). Ogłoszono tu komunikat urzędowy, głoszący, że w czasie rozmów między premierami Tarescu i Hodzą, które toczyły się w obecności ministra Krofty, obaj premierzy stwierdzili zgodność poglądów obu krajów na sprawy międzynarodowe.

Wyrażają oni zadowolenie ze zbli-

żenia włosko-jugosłowiańskiego, którego oddawna pragnęły wszystkie państwa Małej Ententy, potwierdzając swe pragnienie najściślejszej współpracy pomiędzy krajami naddunajskimi, odrzucając wszelkie projekty restauracji Habsburgów, zakładając podstawy rozwoju handlu między obu krajami.

### Wesołego Alleluja!

Wszystkim swoim Szanownym Klientom

zasylają

Zakłady Graficzne

„ZNICZ“

Wszystkim swoim Szanownym Klientom

ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE

składa

A. Rodziewicz

Lida, Suwalska 52









Ze świata kobiecego

Prolificare e verbo fascista

Faszystów wpłynął na psychikę narodową Włochów, przeobraził zasady i poglądy, w zmie-

rakterystycznym jest art. 570. traktujący o pogwałceniu obowiązków pomocy material-

lat 10. Kara ta nie może być zamieniona na grzywnę. Obok premiowania małżeństw za

KRONIKA

Mamy znów do zanotowania z ubieg-

W roku 1935 NAJMODNIEJSZY TANIEC W roku 1937 NAJMODNIEJSZE KOSMETYKI perfumy, woda kwiato-wa, puder, mydło KARIOKA CAZIMI

Z MUZYKI

Wieczór publiczny uczniów Konserwatorium Muzycznego

Ogólnie przyjętym zwyczajem poszczególne okresy roku szkolnego zamyka

Jeśli można się pokusić o summaryczną charakterystykę popisu, to przede

Wywalczające sobie coraz samodzielnie stanowisko instrumenty dęte miały

Śpiew reprezentowały 2 klasy: prof. prof. Święcickiej oraz Ludwiga i W. Hen

Klasę skrzypcową prof. Szedochowskiego reprezentowała ucz. Smargońska

Wielki sukces [wychowawka Wydziału Sztuk Pięknych U. S. B. w Paryżu

Z wielką przyjemnością czytamy w pismach francuskich o poważnym

Po raz wtóry wystawia we Francji, a ostatnio w Wersalu. Za głowę

Znany krytyk Paschal - Levis pisze w „Revue des artistes d'aujourd'hui”

Calkowicie wybitnie są wystawione przez Ignacego Klukowskiego, który

Drugi bardzo piękny pejzaż z Rzymu, otwiera dob. ze te zabytkowe gmachy

Mamy przed sobą artystę wspaniale obdarzonego i który posiada rzadką

Ignacy Klukowski powinien dać się poznać w Paryżu, gdzie jego piękny

Ta piękna ocena Paschal - Levis naszego młodego artysty otwiera

Foerster na Wielkanoc

Nie jestem, oczywiście, politykiem. Polityk

W Polsce, a szczególnie w czasach obecnych, niebezpiecznie jest być politykiem.

Kierunek polityki polskiej jest niesłychanie trudny do wytyczenia. Właściwym drogą

Łać może być pozorny, narzucony, oparty na przewadze fizycznej jednego ze skłóconych

„Nowe pokolenie polityczne nie pojmuje jak się zdaje, tego, że stopień kultury społecznej

Jakież to cudowne być politykiem, w kraju, gdzie jest

„Nowe pokolenie polityczne nie pojmuje jak się zdaje, tego, że stopień kultury społecznej

Jakież to cudowne być politykiem, w kraju, gdzie jest

obowiązywać wobec mężów zasiadających w fotelach

Wszystko to wypowiadam nagle, bo wieniam jak

No — to już jest coś dla nas. Praca pedagogiczna.

No, już koniec. Ostatni raz zaglądam do książki

„Anarchizm nie leży bynajmniej w naturze ludzkiej.

E. K. M.

Odpowiedzi Redakcji

Pani S. A. z Wilna. Uprzejmie komunikujemy, że „Kolumna”

Pani Z. Uwaga Pani, że artykuł p. C. Monikowskiej

Należy utrzymać linię



Od członkiní zespołów baletowych wymagane jest stałe utrzymywanie „przepisowej linii”. Na zdjęciu widzimy jak w jednym z teatrów rewiowych w Londynie specjalny ekspert kultury ciała przeprowadza osobliwy system

Instytut Józefa Piłsudskiego

Poświęcony Badaniu Najnowszej Historii Polski Warszawa, Aleje Ujazdowskie 1, zawiadamia

o całkowitym wyczerpaniu nakładu (200.000 tomów) wydawnictwa „Pisma Zbiorowe Józefa Piłsudskiego”

Prenumeratę na dotychczasowych warunkach (30 zł. za 10 tomów, płatne w ratach miesięcznych) można zgłaszać

Wyciąć, wypełnić i przesać pocztą za 5 gr.

Niniejszym kupuję komplet 10-tomowego wydawnictwa p. t. „Pisma Zbiorowe Józefa Piłsudskiego”

Zamówienie księgarskie DRUK Znaczek za 5 gr.

Instytut J. Piłsudskiego WARSZAWA

Al. Ujazdowskie 1

Imię i nazwisko.....

Dokładny adres.....

Podpis.....













Jedyny puder ABARID... nigdy nie sprawił mi zawodu... Przekonaj się Sama.

HELIOS Niedziela 28-go. Premiera. Rewelacyjny film sensacyjno-romantyczny. Wielka epopea bohaterów oceanów. KREW NA MORZU (NITCHEVO) Iwan Mozzuchin

Nasz świąteczny program! Polski film dla wszystkich! DWA DNI W RAJU BODO, Fertner, Sielański, Grossówna i in.

CASINO Najweselszy świąteczny program. FLIP i FLAP w najnowszej zachwycającej komedii „Mistrzowie głupoty”

NA DOGODNYCH WARUNKACH POLECA: MOCYKLE, ROWERY, RADIOAPARATY, RADIO-MOTOR, FOTOGRAFICZNE APARATY, FOTO-SKŁAD

Na święta Perfumy i wody kwiatowe... J. Szambedał W. Popularna 14, tel. 14-89

Komunikat Ubezpieczalnia Społeczna w Wilnie przy pominięciu P. P. pracodawcom...

Okazja! Wypredaz ksiązek wysolowan... DOKTOR Zeldowicz, DOKTOR J. Anforowicz

Kino MARS Nasz świąteczny program. Wspaniały film awanturyczny. NIEZWYCIĘŻONY ROBINSON CRUSOE

Pogotowie Krawieckie, Farbiarnia i Pralnia Chemiczna „POLONIA” Wilno, Zawaina 6, tel. 698

Liga Morska i Kolonialna w Wilnie poszukuje kandydata na stanowisko kapitana...

Artysta-malarz leśtrów miejskich W. MAKONNIK PROJEKTY WNĘTRZ

Gurtowne SUKNIE, BLUZKI, SZLAFROKI, SWETERKI...

Czaruje symfonia czy opera... Fortepian Mühlbacha krótki...

Gustowne koszuły, krawaty, piamy, bonzunki...

Do sprzedania dółka w Wilku... DOKTOR MED J. Piotrowski

LUX Od 28 marca perla produkcji polskiej. TREDOWATA w gwiazdki w Lwowie... SWIATOWID Jadwiga Smosarska

Ogłoszenie konkursu na dzierżawę Teatru Miejskiego w Lwowie. Zarząd Miejski król st. miasta Lwowa...

Do Zarządu Doksztalujących Kursów „WIEDZA” w Krakowie, ul. Hierackiego

„FORTUNA” FRYRYJA CIAROW I CZEŁKADRY Wilno, ul. Metropolitaina 5...

DOKTOR MED Zygmunta Kudrewicz Choroby weneryczne... DO WYNAJĘCIA pokójkoj mieszkanie

Wanda Dobaczewska 64 PRZEBŁYSKI — Teraz będziemy o tym gadać? Musi się udać Ach, Adam! Jak to dobrze! W samą porę przychodzi...

Zan westchnął żałośnie. — Daj spokój! Ja nie chcę słyszeć o miłości. Popłatała mnie życie gorzej jak tobie...

Alę posłuchaj! Tomasz! — Co takiego? Zaczę krzyczysz? — Jest! Jest ratunek dla Olesia!

nieczna — będę mówił z Felą. Głupio to się wszystko popłatało. Ten i ów słowik próbował już głosu...